
 

 

MESTO  MYJAVA 
 

 
Myjava dňa 30.01.2023 

 
 
 
 
 
Materiál na rokovanie: 
Mestského zastupiteľstva dňa  13.02.2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

BOD č. 9 
 
 
 

N á v r h  
Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Myjava  

o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy žiaka základnej umeleckej školy,  
dieťa materskej školy a školských zariadení so sídlom na území mesta Myjava  

na rok 2023 
 
 
 
 
 
 
 
Materiál spracovala a predkladá: 
Ing. Ingrid Vaňová, vedúca odboru ekonomického 
 
 
 
 
 
 
Materiál obsahuje: 
1. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Myjava o určení výšky dotácie na 

prevádzku a mzdy žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy a školských 
zariadení so sídlom na území mesta Myjava na rok 2023 

2. Dôvodová správa 
3. Návrh na uznesenie 



 2

Pôvodné znenie      Č. uznesenia  ................... 
 
Mesto Myjava v zmysle § 6 odst. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov, § 6 ods. 12 písm. c./ zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov  
 

vydáva  
  

Návrh Všeobecne záväzného  nariadenia Mesta Myjava  
o určení výšky finančných prostriedkov  na prevádzku a mzdy žiaka 

základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy a školských zariadení so 
sídlom na území mesta Myjava na rok 2023 

 
     
Obecné  zastupiteľstvo sa na základe ustanovenia § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 6 ods.12 zákona 
596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 
 

Čl. I.  
Predmet úpravy 

 
1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia ( ďalej len VZN ) je určiť výšku 

a účel použitia finančných prostriedkov  na mzdy a prevádzku na žiaka základnej 
umeleckej školy, dieťa materskej školy, školského klubu detí, centra voľného času 
a zariadenia školského stravovania, ktorých zriaďovateľom je Mesto Myjava .  
 

2. Toto VZN ďalej určuje: 
a) podrobnosti financovania a lehotu na predloženie údajov, podľa ktorých bude obec 

financovať základné umelecké školy, materské školy a školské zariadenia okrem 
údajov podľa osobitného predpisu, 1) 

b) termín a spôsob poskytnutia finančných prostriedkov. 
 
 

Čl. II.  
Príjemca dotácie  

 
1. Príjemcom finančných prostriedkov   podľa tohto VZN je : 
- základná umelecká škola, centrum voľného času, materské školy  a školské 

zariadenia s právnou subjektivitou v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Myjava  
 

Názov školy Druh  IČO školy 
Materská škola, Bradáčova 
553/30 Myjava  

Materská škola 42378508 

Základná škola s materskou 
školou Turá Lúka 131 

Materská škola 
Školská jedáleň 

Školský klub detí 

51253381 

Základná škola Myjava, 
Viestova 1 

Školská jedáleň 
Školský klub detí 

31827691 

Základná škola Myjava, Školská jedáleň 31202802 



 3

Štúrova 18  Školský klub detí 
Základná umelecká škola , 
Partizánska 290/17, Myjava  

Škola 36128597 

Centrum voľného času, Dolná 
štvrť 368 , Myjava  

Zariadenie 36129933 

 
 

Čl. III 
Výška finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku , termín  a spôsob poskytnutia 

finančných prostriedkov 
  

1. Výška finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na žiaka základnej umeleckej 
školy, dieťa materskej školy alebo dieťa a žiaka školského zariadenia podľa 
jednotlivých škôl a jednotlivých školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 
obce je určená v tabuľke: 
 

Zariadenie Výška dotácie  
 

Prijaté dieťa materskej školy  
ZŠ s MŠ Turá Lúka  

 Materská škola pri ZŠ s MŠ Turá 
Lúka 

Materská škola Myjava 
 Bradáčova  

 
 

2 364,00 
 
 

3 844,00 
Žiak základnej umeleckej školy 

 v individuálnej a skupinovej forme 
vo od 3 rokov do veku dovŕšenia 25 
rokov  

 nad 25 rokov veku 

 
833,00 

 
 

0,00 
Žiak centra voľného času 
Krúžková činnosť 

 vo veku od 5 rokov do dovŕšenia 15 
rokov veku  

 nad 15 rokov do 19 rokov –študenti 
stredných škôl so sídlom v Myjave 

 nad 19 rokov – dospelí –TP Myjava 
Ostatná činnosť  

 vo veku od 5 rokov do dovŕšenia 15 
rokov veku  

 
 

244,00 
 

                                                    244,00   
 
 
 
 

41,00 

Žiak školského klubu detí pri ZŠ 
zriadenej na území mesta 

 ZŠ Myjava, ul. Viestova  
 ZŠ Myjava, ul. Štúrova  
 ZŠ s MŠ Turá Lúka 

 
 

511,00 
703,00 
579,00 

Stravník školskej jedálne pri ZŠ 
zriadenej na území mesta 

 ZŠ Myjava, ul. Viestova 
 ZŠ Myjava, ul. Štúrova  
 ZŠ s MŠ Turá Lúka 

 
 

249,00 
243,00 
461,00 



 4

 ŠKD a ŠJ – skutočný žiak resp. stravník  
 Stravník pri ZŠ s MŠ Turá Lúka – žiak základnej školy a dieťa  materskej školy 

 Ostatná činnosť CVČ administratíva, súťaže, tábory  
 

2. Obec poskytne školám a školským zariadeniam  vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti 
finančné prostriedky na mzdy a prevádzku mesačne vo výške min. 95% jednej 
dvanástiny z ročnej výšky objemu finančných prostriedkov, a to najneskôr do 25. dňa 
príslušného mesiaca. V prípade, že 25. deň v príslušnom mesiaci pripadne na deň 
pracovného pokoja, budú mu tieto poskytnuté prvý pracovný deň po dni pracovného 
pokoja. 
 

3. Obec poskytne finančné prostriedky na mzdy a prevádzku škole alebo školskému 
zariadeniu vo svojej  zriaďovateľskej pôsobnosti na jej výdavkový účet určený pre 
originálne kompetencie . 
 

4. Zmena výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na žiaka základnej 
umeleckej školy,  dieťa materskej školy alebo dieťa a žiaka školského zariadenia sa 
uskutoční  zmenou VZN . 
 

5. Výška finančných prostriedkov  môže byť v priebehu roka upravená podľa skutočnej 
výšky podielových daní pridelených mestu na základe schváleného dodatku k tomuto 
VZN. 
 

6. Príjemca finančných prostriedkov  je povinný  do  31.12. príslušného kalendárneho 
roka vrátiť nevyčerpané a nepoužité finančné prostriedky . 

 
 

Čl. III.  
Podrobnosti  financovania škôl a školských zariadení  

 
1. Výška finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku je stanovená jednou sumou na žiaka 

základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy alebo dieťa a žiaka školského 
zariadenia podľa jednotlivých škôl a jednotlivých školských zariadení v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce. 
 

2. Ročná výška finančných prostriedkov pre školu a školské zariadenie sa určí ako súčin 
sumy finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na žiaka základnej umeleckej školy, 
dieťa materskej školy alebo dieťa a žiaka školského zariadenia a počtu detí, žiakov a 
poslucháčov podľa stavu k 15. septembru začínajúceho školského roka uvedených v 
štatistickom výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 40-01 s prihliadnutím na predložené doplnkové 
údaje. 

 
3. Počtom detí a žiakov rozhodným pre pridelenie finančných prostriedkov na mzdy 

a prevádzku je ich počet  podľa stavu k 15. septembru začínajúceho školského roka 
uvedených v štatistickom výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 40-01 a v Centrálnom registri detí, 
žiakov a poslucháčov. 

 



 5

4. Na účely financovania sa do počtu detí,  žiakov a poslucháčov započítavajú deti, žiaci a 
poslucháči, prijatí do školy alebo školského zariadenia na základe rozhodnutia riaditeľa 
školy alebo riaditeľa školského zariadenia. 

 
5. Obec poskytuje finančné prostriedky na mzdy a prevádzku základným umeleckým 

školám, materským školám a školským zariadeniam vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti 
v rámci rozpisu schváleného rozpočtu obce. 
 

6. Obec oznámi základným umeleckým školám, materským školám a školským zariadeniam 
vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti výšku finančných prostriedkov na príslušný rok 
najneskôr do 31. januára príslušného kalendárneho roka.  

 
7. Pri zmene výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku, ktorá sa realizuje 

zmenou VZN, obec túto zmenu  oznámi základným umeleckým školám, materským 
školám a školským zariadeniam vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti najneskôr do 15 dní 
po nadobudnutí účinnosti VZN, ktorým bola zmena vykonaná. Obec zmenu výšky 
finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku realizuje rozpočtovým opatrením, ktorým 
sa vykoná zmena  schváleného rozpočtu obce a v rámci neho aj rozpočtu základnej 
umeleckej školy, materskej školy a školského zariadenia. 

 
Čl. V.  

Lehota na predloženie údajov  
 

1. Základné umelecké školy, materské školy a školské zariadenia  majú povinnosť oznámiť 
obci údaje najneskôr do 25. septembra kalendárneho roka, ktorý predchádza 
kalendárnemu roku, na ktorý sa majú finančné prostriedky poskytnúť v súlade 
s tabuľkou:  

Zariadenie  Ukazovateľ zberu údajov 
Materské školy   Počet prijatých  detí do MŠ podľa stavu k 15.9. 

začínajúceho školského roku   
ZUŠ   Počet žiakov k 15.9. začínajúceho školského roku 

1. v individuálnej forme a skupinovej forme vyučovania 
vo veku od 5  rokov do veku dovŕšenia 25 rokov  

2. Doplnkové údaje  
- Počet žiakov, študentov nad 25 rokov veku  
- Počet žiakov študujúcich vo viacerých študijných 

odboroch 
CVČ  Počet prijatých detí podľa stavu k 30.9. 

predchádzajúceho kalendárneho roka s trvalým pobytom 
na území mesta  

1. vo veku od 5 rokov do dovŕšenia 15 rokov veku  
2. nad 15 rokov do 19 rokov –študenti stredných škôl so 

sídlom v Myjave 
3. nad 19 rokov – dospelí TP Myjava 
 Doplnkový údajov – počet prijatých detí s trvalým 

pobytom mimo územia mesta vo veku od 5 rokov do 
dovŕšenia 15 rokov veku 

ŠKD pri  ZŠ   Počet prijatých  detí do ŠKD podľa stavu k 15.9. 
začínajúceho školského roku   



 6

ŠJ  pri ZŠ   Počet skutočných stravníkov ŠJ  pri ZŠ zriadenej na 
území mesta a súčasne v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta podľa stavu k 15.9. začínajúceho školského roku   

 
 

Čl. VI.  
Účel finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku 

 
1. Finančné prostriedky na mzdy sú určené na výplatu tarifných platov a príplatkov 

vyplácaných pedagogickým, odborným a nepedagogickým zamestnancom školy a 
školského zariadenia za podmienok a v rozsahu stanovenom osobitným predpisom 
(napr. zákon č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní zamestnancov pri výkone práce vo 
verejnom záujme v znení neskorších predpisov, zákon č. 138/2019 Z. z. o 
pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov) a na úhradu výdavkov na poistné hradené zamestnávateľom za 
pedagogických, odborných a nepedagogických zamestnancov školy alebo školského 
zariadenia. Ide o bežné výdavky, ktoré zodpovedajú podľa ekonomickej rozpočtovej 
klasifikácie kategórii 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, 
t. j. tarifný plat, osobné príplatky a riadiace príplatky a kategórii 620 – poistné a 
príspevok do poisťovní, a to bez účelovo určených finančných prostriedkov.  

 
2. Finančné prostriedky na prevádzku sú určené na úhradu bežných prevádzkových 

nákladov (tovarov a služieb) škôl a školských zariadení. Ide o bežné výdavky, ktoré 
zodpovedajú podľa ekonomickej rozpočtovej klasifikácie kategórii 630 – tovary a 
služby (cestovné náhrady, energie, voda a komunikácie, materiál, dopravné, rutinná a 
štandardná údržba, nájomné za nájom a služby) a kategórii 642 – transfery 
jednotlivcom (nemocenské dávky, členské príspevky), a to bez účelovo určených 
finančných prostriedkov. 
 

3. Na základe žiadosti riaditeľa školy alebo školského zariadenia a so súhlasom 
zriaďovateľa je možné potreby nad rámec bežnej činnosti ( nájomné, odchodné, 
odstupné, havarijné stavy, rekreačné poukazy a pod. ) financovať nad rámec tohto 
VZN z rozpočtu zriaďovateľa.  
 

4. Finančnú kontrolu na úseku hospodárenia s finančnými prostriedkami pridelenými 
podľa tohto VZN vykonáva Mesto Myjava  a ostatné oprávnené orgány.  

                                               
Čl. VIII. 

Záverečné ustanovenie 
 
1. Toto VZN bolo schválené na riadnom zasadnutí Mestského zastupiteľstva uznesením č. 

...........................  zo dňa ...................... 
2. VZN nadobúda  účinnosť dňom 1. 3. 2023. 
3. Týmto sa ruší VZN č.31/02/2022  zo dňa  10.2.2022 pre rok 2022 schválené na 

riadnom zasadnutí Mestského zastupiteľstva. 
 
                                                                                       Ing. Ľubomír Halabrín  
                                                                                              primátor mesta  
 

1) § 7a zákona č. 597/2003 Z. z. 



 7

Dôvodová správa  
k návrhu Všeobecne záväzného  nariadenia Mesta Myjava  

o určení výšky finančných prostriedkov  na prevádzku a mzdy žiaka 
základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy a školských zariadení so 

sídlom na území mesta Myjava na rok 2023 
 
      Návrh všeobecne záväzného nariadenia prekladáme v súlade s § 6  ods. 2 a ods. 12 písm. 
d/ zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na príslušný rok t.j. na rok 2023. 
Pri tvorbe VZN sme vychádzali zo zverejnených  zdrojov kapitoly Ministerstva financií SR – 
„Východiskové štatistické údaje pre potreby rozdeľovania výnosu DPFO pre rok 2023“ ako 
súčasť schváleného štátneho rozpočtu , kde došlo k nárastu  jednotkovej dotácie na dieťa resp. 
žiaka v rámci originálnych kompetencií v porovnaní s rokom 2022 a to o sumu 8,84 €, čo 
v praxi znamenalo nárast celkovej dotácie pre mesto cca o 194 000,-- €. Zároveň prišlo 
i k miernemu nárastu počtu žiakov ,detí v školách a školských zariadeniach spadajúcich do 
originálnych kompetencií.  
 
Dôvody zmeny VZN :  
 

- stanovenie výšky finančných prostriedkov vzhľadom na potreby škôl a školských zariadení na 
rok 2023 po aktualizácií  potrieb škôl a školských zariadení v oblasti miezd ( valorizácia 
platov k 1.1.2023 ) a prevádzky . Pri návrhu schváleného rozpočtu sa vychádzalo z prognóz, 
odhadov a dostupných materiálov nakoľko pri schvaľovaní rozpočtu nebol ešte schválený 
štátny rozpočet .   

 
 Dofinancovanie školstva a opodstatnených potrieb bude riešené nad rámec výnosu dane 
určenej pre školstvo z rozpočtu mesta na základe žiadosti riaditeľov škôl a školských 
zariadení ako účelovo určené finančné prostriedky ( nájom, odchodné, odstupné, príspevok na 
rekreácie, ... ) pri maximálnej hospodárnosti a efektívnosti vynakladania finančných 
prostriedkov.  Zároveň školy budú mesačne predkladať potrebu na chod školy a  časť 
výdavkov bude hradená  i z vlastných zdrojov ( príjmov ) jednotlivých škôl.  V potrebe zatiaľ 
nie je zahrnutá valorizácia platov od 1.7.2023 cca o 12%.   
 
 

 
Porovnanie celkom 
 

Porovnanie bez správy 
budov 

Potreba škôl  2 331 708,00 2 331 708,00 
schválený rozpočet pre 
školstvo na rok 2023 2 537 155,00 2 537 155,00 

Fiskálka nápočet  2 235 767,00 1 996 544,00 

Chýba vrámci FD -95 941,00 -335 164,00 
 
 
Správa budov – finančné prostriedky napočítané podľa počtu žiakov ZŠ a MŠ určené na 
opravy, údržby a rekonštrukcie školských budov a je v rozhodnutí zriaďovateľa koľko 
finančných prostriedkov rozpustí do školstva.  
 
 



 8

Návrh na uznesenie 
 
U z n e s e n i e  č.      /02/2023 
Mestské zastupiteľstvo na M y j a v e 
I.  p r e r o k o v a l o 

A. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Myjava o určení výšky dotácie na 
prevádzku a mzdy žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy a školských 
zariadení so sídlom na území mesta Myjava na rok 2023 

II. s c h v a ľ u j e   
A. Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Myjava o určení výšky dotácie na prevádzku 

a mzdy žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy a školských zariadení 
so sídlom na území mesta Myjava na rok 2023 

 
 


